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فرخ نژاد- باید به هر طریقی قدم هایی برای 
جبران عقب ماندگی های تاریخی خراسان 
جنوبی در این سال هایی که قهر آسمان بر 
وخامت اوضاع آن بیش از پیش افزوده است 
برداشت .  یکی از این گام ها به جذب سرمایه 
های فکری و مالی مهاجران استان در داخل و 
خارج از کشور برمی گردد در حالی که در این 
زمینه تلاش های چندانی انجام نشده است تا 
شاهد تزریق این سرمایه ها به اقتصاد خراسان 

جنوبی باشیم. 
تواند  می  جنوبی  خراسان  که  راهی  دیگر 
روی کمک های آن  برای سرمایه گذاری و 
جبران عقب ماندگی هایش حساب کند جذب 
اقتصادی  کلان  های  بنگاه  سرمایه  جلب  و 
خاتم  قرارگاه  رضوی،  قدس  آستان  مانند 

الانبیا)ص(، بنیاد برکت و... است.
درکنارجذب این سرمایه ها باید نظر سرمایه 
گذاران را برای تزریق منابع مالی شان به 
منظور سرمایه گذاری روی انرژی های پاک 

مانند استفاده از خورشید و باد هم جلب کرد.
مشاور استاندار در امور بانکی، تامین منابع 
مالی و سرمایه گذاری یکی از ظرفیت های 
از  نکردن  استفاده  را  استان  مانده  مغفول 
قابلیت های فکری و مالی مهاجران یا خراسان 
کشور  و  استان  از  خارج  مقیم  های  جنوبی 
اعلام کرد و از برنامه ای خبرداد که با برگزاری 
همایشی قرار است  زمینه جلب و جذب سرمایه 

های آن ها فراهم شود.
دکتر سید »حامد حسینی« برپایی نمایشگاه 
صنایع دستی و محصولات مزیت دار خراسان 
می  برگزار  نوروز  که عید  در مشهد  جنوبی 
شود را حلقه وصلی برای ارائه توانمندی های 
برپایی  طورحتم  به  گفت:  و  دانست  استان 
این نمایشگاه می تواند زمینه گردشگری و 
بازاریابی محصولات ویژه خراسان جنوبی و 

صنایع دستی آن را فراهم کند.
به علاوه تلاش بر این است که جلسه ای با 
خراسان جنوبی های مقیم تهران هم برگزار 
شود و از ظرفیت های این افراد هم برای ارائه 
توانمندی های استان استفاده شود. در کنار 
این باید برای استفاده از ظرفیت فکری و مالی 
ایرانیان یا خراسان جنوبی های مقیم خارج از 

کشور نیز برنامه ریزی شود.

سرمایه گذاری اقتصادی در مرحله دوم •
این است که  اقتصادی  این کارشناس  نظر 

استفاده از سرمایه نقدی برای سرمایه گذاری 
های  جنوبی  خراسان  و  ایرانیان  اقتصادی 

خارج از کشور باید در مرحله دوم باشد . 
در مرحله اول باید از توانمندی این افراد برای 
امور خیریه استفاده کرد یعنی برای سرمایه 
گذاری در نوسازی و بازسازی مدارس، کمک 
به زنان سرپرست خانوار، معلولان ذهنی  و... 
بهره برد زیرا تعداد زیادی از این افراد در استان 

هستند که نیاز به کمک دارند.
از  است  لازم  همچنین  »حسینی«  گفته  به 
توانمندی این افراد برای مسائل اجتماعی 
در  و  برد  بهره  حوزه  این  توانمندسازی  و 
مرحله بعد برای سرمایه گذاری درحوزه های 

اقتصادی از حضور آن ها استفاده کرد.
نظر مشاور استاندار در مورد جذب و جلب 
مانند  اقتصادی  کلان  های  بنگاه  سرمایه  
الانبیا  خاتم  قرارگاه  رضوی،  قدس  آستان 
)ص( ، بنیاد برکت و... هم این است که در 
شرایط اقتصادی فعلی که با آن مواجه هستیم 
از سرمایه این بنگاه های  باید  به طور حتم 
کلان اقتصادی در کشور برای زدودن چهره 

محرومیت از خراسان جنوبی بهره برد.
وی اشاره ای هم به سفر رهبرمعظم انقلاب 
اسلامی در سال 78به نهبندان دارد که دراین 
سفر معظم له دستور محرومیت زدایی از این 

شهرستان را دادند.

ورود آستان قدس •
به گفته وی آستان قدس رضوی به تازگی برای 
انجام یک کاراقتصادی در حوزه پرورش شتر 
مرغ در استان پا پیش گذاشته است و شیوه 
کمک مالی این نهاد نیز به این صورت است 
که جوجه پرورشی شتر مرغ را از شرکت های 
تولیدی می خرد تا مشکل بازاریابی  نداشته 
باشند و این کار جدا از  تزریق سرمایه آستان 

قدس در پروژه پرورش شتر مرغ است.
موضوع دیگر این است که ورود این نهاد برای 
اجرای پروژه های اقتصادی به صورت غیر 
نقدی است اما در این زمینه برای خراسان 
جنوبی استثنا قایل شده است و به دلیل تعلق 
به  رضوی  قدس  آستان  تولیت  که  خاطری 
خراسان جنوبی دارد قرار شده است تا آورده 

غیر نقدی  به نقدی تبدیل شود.
به گفته دکتر»حسینی« آستان قدس سرمایه 
گذاری در پروژه پرورش شترمرغ را به صورت 
پایلوت در خراسان جنوبی شروع کرده است 

و بعد از عملیاتی شدن این طرح به سراغ پروژه 
های بعدی خواهیم رفت زیرا صحبت های 
اولیه هم دراین زمینه با آستان قدس رضوی 

انجام شده است.
گفته این مقام مسئول در مورد سرمایه گذاری 
دیگر  عنوان  به  پاک  های  انرژی  حوزه  در 
قابلیت خراسان جنوبی هم این گونه است 
که برنامه ریزی های زیادی برای استفاده 
از این انرژی ها در استان انجام شده است و 
اکنون حداقل برای تولید هزار مگاوات برق از 
انرژی خورشیدی سرمایه گذاری شده است 
و علاوه بر این حداقل برای سرمایه گذاری 
20 هزارمگاوات دیگر هم از وزارت نیرو مجوز 

دریافت کرده ایم .
وی به نوع مجوزی که وزارت نیرو در مورد 
نیروگاه های خورشیدی صادر می کند هم 
اشاره دارد که یکی از این مجوزها  براساس 
حدود زمینی که سرمایه گذار مشخص می کند 

صادر می شود.
به علاوه این مسئله را هم باید در نظر داشت 
که زمانی ایجاد نیروگاه خورشیدی سود دارد 
که سرمایه گذار بتواند مجوز اتصال به شبکه را 
دریافت کند تا دولت براساس خرید تضمینی،  

برق تولیدی را از سرمایه گذار بخرد.
به گفته وی مشکل این است که چون شرکت 
های برق منطقه ای استان ها بیشتر از ظرفیت، 

مجوز صادر کرده اند اکنون مجوز اتصال به 
شبکه صادر نمی شود اما به محض این که 
مانع برطرف شد می توان هزار مگاوات در 
انرژی خورشیدی در استان سرمایه  زمینه 

گذاری کرد.
همچنین باتوجه به این که خراسان جنوبی 
دارای حدود سه کریدور بادی است دراین 
زمینه هم سرمایه گذاری هایی در حال انجام 
برای  شده  صادر  مجوز  آن  نمونه  که  است 
نیروگاه بادی 50 مگاواتی درح سربیشه است.

راه برون رفت از محرومیت •
چشم دوختن به این سه شاهراه جذب سرمایه 
و سرمایه گذار طوری است که 27 مهر امسال 
نماینده مردم نهبندان و سربیشه در مجلس 
شورای اسلامی هم در گفت وگو با »خراسان 
جنوبی« به این موضوع اذعان کرد که امید 
شهرستان های نهبندان و سربیشه برای برون 
رفت از محرومیت به نهادهای کلان اقتصادی 
مانند آستان قدس رضوی، بنیاد برکت، بنیاد 
مستضعفان و قرارگاه خاتم الانبیا)ص( است.

دکتر»نظر افضلی« از مذاکرات، مکاتبات و 
پیگیری های خود و مجمع نمایندگان استان 
برای ورود به حوزه اشتغال زایی و برون رفت 
از محرومیت در شهرستان های حوزه انتخابیه 
خبر داد و اظهار کرد که این شهرستان های 

محروم روی توسعه و آبادانی را نخواهند دید 
و تکانی نخواهند خورد مگر این که نهادهای 
کلان اقتصادی مانند آستان قدس رضوی، 
بنیاد برکت، بنیاد مستضعفان و قرارگاه خاتم 
الانبیا)ص( به حوزه اشتغال زایی و استفاده از 
قابلیت های نهبندان و سربیشه ورود کنند. 
وی به مذاکراتی که با تولیت آستان قدس 
رضوی برای اجرای پروژه های اشتغال زایی 
و فرهنگی در شهرستان های محروم نهبندان 
و سربیشه داشته است اشاره کرد و گفت که  
این نهاد قرار است کارخانه سنگ شاسکوه ، 
یک مجتمع درمانی و فرهنگی و چندین پروژه 
دیگر فرهنگی در این دو شهرستان اجرا کند 
که به طور حتم با عملیاتی شدن این طرح ها 
زمینه اشتغال تعدادی از مردم این شهرستان 

ها فراهم می شود.
علاوه بر این آستان قدس رضوی با قرارگاه 
لانوی  دهستان  دو  در  آبادانی  و  پیشرفت 
اجرای  حال  در  نهبندان  بندان  و  سربیشه 
پروژه های محرومیت زدایی است که به طور 
حتم می تواند تا حدودی محرومیت را از چهره 
این نقاط مرزی بزداید.  به گفته »افضلی« مگر 
رفت  برون  برای  اقتصادی  کلان  نهادهای 
خراسان جنوبی از محرومیت و قدم گذاشتن 
در راه توسعه اقدام کنند وگرنه نمی توان با 
بودجه های محدود دولتی راه به جایی برد و 

گرهی باز کرد.
15 فروردین امسال هم درگزارشی با عنوان» 
فرمول تولید و اشتغال در خراسان جنوبی« 
شورای  در  جنوبی  خراسان  سابق  نماینده 
اهداف  تحقق  برای  گفت:  ها  استان  عالی 
اقتصاد مقاومتی در خراسان جنوبی با توجه 
بهره   ، دولت  اعتباری  های  محدودیت  به 
مندی بیشتر از توان مالی دستگاه های کلان 
و درآمدزای اقتصادی در این استان مد نظر 
ورود  خرد  اقتصادهای  رونق  برای  تا  است 

پیدا کنند. 
به گفته دکتر»عاصفی« باید از توان و تمکن 
مالی نهادهایی مانند آستان قدس رضوی، 
بنیاد برکت ،شستا، قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 
و... برای رونق اقتصادی خراسان جنوبی 
بهره برد. وی ادامه داد: لازم است مسئولان 
و متولیان امر در خراسان جنوبی برای حضور 
های  درعرصه  اقتصادی  کلان  نهادهای 
و  کنند  زنی  چانه  منطقه  اقتصادی  مختلف 

رایزنی های لازم را انجام دهند.

فهرست های سرمایه گذاری صنعت، معدن و کشاورزی

خراسان جنوبی قابلیت ها، توانمندی ها و فرصت های سرمایه گذاری زیادی در 
بخش های مختلف اقتصادی دارد و آن طور که از کتاب فرصت های سرمایه گذاری 

استان برمی آید 90 فرصت شناسایی و به روز رسانی شده است. 
به طور حتم سرمایه گذاری که راغب به تزریق سرمایه اش در بخش های مختلف 
این استانِ تشنه سرمایه گذاری است باید ابتدا به فهرست توانمندی های خراسان 
جنوبی نگاهی بیندازد و با توجه به علاقه ای که دارد هر حوزه ای را که بخواهد 

انتخاب کند   اما فهرست مزیت های خراسان جنوبی در بخش صنعت چیست؟
وجود 20 شهرک و ناحیه صنعتی فعال در استان به عنوان بستر مناسب استقرار 
صنایع و وجود مراکز دانشگاهی و آموزش عالی به عنوان پشتیبان نیازمندی های 
علمی، پژوهشی و تکنولوژی است. به علاوه خراسان جنوبی تولیدات مهم صنعتی 
مانند تایر، سیمان، کاشی و سرامیک، اکسید منیزیم، کنسانتره زغالسنگ، 
پودرهای میکرونیزه معدنی و ... دارد که می تواند زمینه ای برای سرمایه گذاری 

دراین حوزه ها هم باشد.
دیگر ظرفیت قابل توجه خراسان جنوبی بخش معدن آن است که از جمله آن 
می توان به وجود منابع ارزشمندی از مواد معدنی فلزی، غیرفلزی و ذخایر غنی 
سنگ های تزیینی،  داشتن رتبه ششم در تعداد معادن کشور با 419 معدن، دارا 
بودن  بالاترین میزان تنوع معدنی کشور با 53 نوع ماده، بهره مندی از  رتبه چهارم 
کشوری از حیث اشتغال واحدهای معدنی، برخورداری از رتبه 12 کشوری در 
ذخایر قطعی معادن، رتبه اول ذخایر زغال سنگ، منیزیت وخاک های صنعتی 

نسوز کشور اشاره کرد. 
حال با این توانمندی ها اولویت های سرمایه گذاری در بخش معدن ایجاد واحدهای 
فراوری مواد معدنی با توجه به غنای ذخایر معدنی،  تولید محصولات غذایی و 
مصرفی متناسب با نیاز استان های هم جوار و نیز کشور افغانستان با توجه به مرز 
مشترک و وجود بازارچه ها و گمرک مرزی، فراوری انواع سنگ های تزئینی، 
فراوری سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، کنسانتره و گندله سنگ آهن، آهک 
هیدراته، واحدهای کوچک تولید فولاد به روشSLRN  و صنایع پایین دستی فولاد،
 کنسانتره مس، مس کاتد ، واحدهای پایین دستی مس شامل شمش، مفتول و لوله 
های مسی و...، تولید آجرهای شیشه ای و تزیینی، استحصال فلز منیزیم از ذخایر 
دولومیتی،  تولید مصنوعات چینی بهداشتی، ظروف چینی با برند و تکنولوژی روز 

دنیا، فراوری و تولید مواد اولیه معدنی، صنایع کاشی و سرامیک است.
درست است که خراسان جنوبی حدود دو دهه است در پیکار با خشکسالی است و 
در این مبارزه هم خسارات زیادی را متحمل شده است اما باز هم  بخش کشاورزی 
آن مزیت ها و توانمندی های فراوانی دارد که از جمله آن می توان به داشتن رتبه اول 
کشوری و جهانی در تولید زرشک با تولید سالانه 15 هزار تن، مقام اول کشوری در 
تولید عناب با تولید سالانه چهار هزار و 188 تن، رتبه  دوم کشوری در تولید زعفران 
با تولید سالانه 46 تن و فعالیت چهار کارخانه فراوری زعفران در استان و کسب رتبه 
نخست کیفی، داشتن رتبه سوم کشوری در تولید گیاهان دارویی با 800 نوع گیاه 

دارویی با کیفیت با تولید سالانه بیش از هزارو 943 تن و... اشاره کرد.
با این توانمندی هایی که بخش کشاورزی دارد اولویت های سرمایه گذاری آن هم 
دراین بخش به ایجاد واحدهای فراوری محصولات کشاورزی و دامی مانند زرشک، 
زعفران، عناب، گیاهان دارویی، کرک و پشم و دیگر محصولات دامی، زراعی و 
باغی، احداث مجتمع های تولید گیاهان دارویی، راه اندازی باغ ها و مزارع مکانیزه 
کشت زرشک و زعفران، ایجاد مجتمع های بزرگ گلخانه ای و تولید انواع صیفی 
جات، قارچ صدفی و... برمی گردد. احداث کارخانه تولید و بسته بندی کود ، کارگاه 
بسته بندی گوشت قرمز، مونتاژ انواع تراکتور ، تیلر و ادوات کشاورزی، تولید مالت و 
ماء الشعیر، کارخانه تولید کود کامل یا ماکرو )NPK(، کارخانه تولید فراورده های 
گوشت سفید، کارخانه فراوری کرک، ایجاد گلخانه بیست هکتاری و صنایع جانبی 
مرتبط، سردخانه محصولات پروتئین حیوانی وکارخانه تولید پنیراز جمله فرصت 

های سرمایه گذاری در بخش کشاورزی استان است.

خراسان جنوبی در اندیشه جبران عقب ماندگی های منطقه ای

ظرفیت های  مغفول جذب سرمایه 

فرخ نژاد- ابتدای آبان امسال بود که 30 کیلومتر از 
تعهد خراسان جنوبی برای اجرای  عملیات زیرسازی 
محور ارتباطی قلعه کاه - فراه افغانستان آغاز شد اما 
تاکنون این پروژه راه سازی برون مرزی تخصیص 
اعتبار مصوب امسال را نداشته است و پیمانکار با 
دیون کار می کند و اگر اعتبار آن تخصیص نیابد بیم 
آن می رود که پیمانکار فعالیت  خود را نیمه تمام 

رها کند.
آن طور که مدیر ساخت و توسعه راه های اداره کل راه 
و شهرسازی استان به »خراسان جنوبی« می گوید: 
این پروژه امسال 11 میلیارد تومان اعتبار مصوب از 
محل تبصره بند )ز( دارد و چون قرار است این منابع 
به صورت نقدی تخصیص یابد هنوز جذب نشده 
است. مهندس» رجبی« با بیان این که نیاز است در 
60 کیلومتر از محور قلعه کاه - فراه در آن سوی مرز 
ماهیرود عملیات راه سازی انجام شود می افزاید: 
براساس توافق انجام شده با دولت افغانستان قرار 
است در نیمی از مسیر اداره کل راه و شهرسازی برای 
توسعه رونق اقتصادی و بازرگانی استان عملیات راه 
سازی را انجام دهد  و به سازی بقیه مسیر را هم کشور 

همسایه متعهد شده است.
30 کیلومتر تعهد اداره کل راه و  به گفته وی از 
شهرسازی عملیات اجرایی زیرسازی 10 کیلومتر 
انجام شده است و پنج کیلومتر هم آماده زیرسازی 
است. این مقام مسئول با بیان این که پنج کیلومتر 
مسیرآماده زیرسازی هم تا عید کامل می شود می 
افزاید: بعد از اتمام کارهای زیرسازی باید فعالیت 

های ابنیه و روسازی به پیمانکار دیگری واگذار شود 
تا کار را به اتمام برساند.

به گفته وی تعهد پیمانکار برای اتمام پروژه تا پایان 
سال مالی است. وی اعتبار مورد نیاز برای اتمام 
پروژه را 60 میلیارد تومان اعلام می کند و می گوید : 
چون این کار طرحی برون مرزی است هزینه عملیات 

اجرایی آن هم دو برابر می شود.
به علاوه باید دید دولت افغانستان حاضر است 30 
کیلومتر باقی مانده از این جاده برون مرزی را آسفالت 
و به سازی کند یا با تقبل هزینه های آن عملیات 
اجرایی پروژه را به اداره کل راه و شهرسازی خراسان 
جنوبی واگذار می کند. »خراسان جنوبی« نهم آذر 
امسال هم در خبری با عنوان » آغاز عملیات اجرایی 

محور قلعه کاه – فراه«به این موضوع پرداخت. 
راه  کل  اداره  های  راه  توسعه  و  مدیرساخت 
وشهرسازی استان در این مطلب گفت: کمتر از یک 
ماه است که عملیات خاکی 60 کیلومتر باقی مانده 
از محور میل 78 تا فراه افغانستان با گرفتن پیمانکار 

دوم که افغانستانی است شروع شده است. 
مهندس»رجبی« با بیان این که مشکل خروج ماشین 
آلات راه سازی از مرز حل و فصل نشد افزود: یک 
پیمانکار افغانستانی مشخص شد تا با پشتیبانی و 
همکاری پیمانکار خراسان جنوبی عملیات اجرایی 

این پروژه ادامه یابد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان هم گفت: با تکمیل 
این محور ضمن اتصال استان های جنوبی و شرقی 
کشور به شاهراه حلقوی در کشور افغانستان طول 

ترانزیت در مسیر این کشور  از بندر عباس و بندر 
چابهار به افغانستان و کشورهای آسیای میانه بیش 

از 400 کیلومتر کاهش می یابد.
باعث   امر  این  افزود:  جعفری«  مهندس»مهدی   
در  ایران  مسیر  از  کالا  ترانزیت  کردن  اقتصادی 
میدان رقابت با کشورهای همسایه می شود و رونق 
اقتصادی منطقه  و تقویت  امنیت مرز و ثبات جمعیت 
در نوار مرزی شرق کشور را به ارمغان می آورد. لازم 
به یادآوری است حدود دو  سوم جمعیت افغانستان 
در محدوده شاهراه حلقوی در کشور افغانستان  

سکونت دارند.
هم  امسال  آبان  دوم  جنوبی«  »خراسان  روزنامه 
خبری با عنوان »به سازی و احداث 60 کیلومتر باقی 
مانده جاده برون مرزی فراه- ابونصر به زودی توسط 

خراسان جنوبی آغاز می شود« منتشر کرد.
دراین گزارش به این مطلب اشاره شد که 480 
کیلومتر مرز مشترک خراسان جنوبی با افغانستان 
فرصت مغتنمی برای خروج کالا، خدمات و مسافر از 
این استان به کشور همسایه و بالعکس به حساب می 
آید اما برای این که خراسان جنوبی بتواند از فرصت 
مرز استفاده لازم را ببرد چون کشور همسایه از توان 
اقتصادی بالایی برای به سازی، آسفالت و ارتقای 
مسیرهای مواصلاتی بین خراسان جنوبی و این 
کشور برخوردار نیست باید خود پا پیش بگذارد. در 
شرایط فعلی یکی از محورهای اصلی و حیاتی بین دو 
کشور معبر ماهیرود است که تنها گذر رسمی و مورد 

پذیرش  افغانستان هم محسوب می شود. 
در سال های اخیر به منظور کمک بیشتر برای رونق 
آن، تامین زیرساخت های این مکان اقتصادی در 
دستور کار است که یکی از این موارد فراهم کردن 
راه دسترسی مناسب در دو کشور برای تردد آسان 

وسایل نقلیه است.
در این مسیر که حدود 120 کیلومتر آن خارج از 
مرزهای استان است براساس توافقات انجام شده 
60 کیلومتر توسط اداره کل راه و شهرسازی خراسان 
جنوبی  به سازی و آسفالت شده و بقیه باقی مانده 
است.  این موضوع را هم نباید از نظر دور داشت که 
تجار افغانستانی هم تمایل بیشتری برای مراودات 
تجاری در این پایانه یعنی ماهیرود دارند زیرا ترانزیت 

در این مرز آسان تر و امن است. 

زیرسازی ۱۰ کیلومتر از محور ارتباطی قلعه کاه- فراه 

اعتبار راه برون مرزی استان هنوز تخصیص نیافته است


